Summa petit liuor.

Petijt me lapide. Gall. il m'a tiré une pierre. Petijt me iaculo. Gall. il m'a tiré ung traict.

Malo me Galatea petit lasciuu puella.

Appetere, est qualitercunque & qualiacunq; pe- Lib. 5. cap. 7
tere, etiam turpia & incommoda. Expetere, est ap-
petere, tantum petenda, id est, honesta. Voluptatem appe-
timus, nemo expetit. Confunduntur interdum, ut Hora-
tius: Amore qui me præter omnes expetit. & Expetiuit
uos Satanas.

Peruigil, qui nunquam dormit, nec noctu, nec Lib. 5. ca. 30
interdiu. Vigilare, est ad tempus, non semper. Per-
nox, est qui noctem ducit insomnem. Inde perno-
ctare.

Perlegere. Gal. parlire, usque ad finem legerem, uel Lib. 4. ca. 30
totum, uel partem.

Perferre literas, ad eum cui missæ sunt, ferre. Gal.
porter iusque ou elles s'adressent. Ferre, portare. Gall.
porter. Multi ferunt, qui non perferunt.

Peragere reum, est usque ad illius damnationem Lib. 5. ca. 30
agere, id est, accusare iuridicè.

Perorare, est finem orationis dicere. Peroratio, Lib. 5. ca. 30
est finis, & conclusio orationis.

Persuadere, est facere, ut quis credat. Gallicè, faire
croire, Suasi illi multis argumētis, sed nõ persuasi. Sua-
deo, id est, consulo ut facias. Dissuadeo, id est, consu-
lo ne facias. Hic suasi, ille dissuasi, neuter persuasi: quia

neutrum sequar, sed meam ipsius sententiam. ita non rectè dicitur, dissuasi, id est, reuocauit à sententia, sed persuasi ne faceret, siue reuocauit à sententia. Persuasio, est firma sententia: & fides propriè dicitur persuasio, qua certò credimus audita potius quàm uisa.

Lib. 5. ca. 31 Periurus, qui iusurandum uiolat. Peierare, est falsum iurare, Periurer.

Lib. 5. ca. 34 Perlucidus, a, um, siue pellucidus, a, um, quod trās mittit aspectū. Gall. chose par laquelle on uoit à trauers. Et refertur ad corpora. Aqua pellucet ad imum.

Perpicuum, per cuius mediū uidemus. Gall. chose clere: ut, uitrum, glacies, laterna, crystallus, gemma. Sed perpicuum refertur sæpe ad incorporea, pro manifesto.

Lib. 5. ca. 31 Perditus, est qui in omne scelus traditus est. Perditissimi mores. Perdita uita.

Pertinax, qui nimis est tenax suæ sententiæ. Gall. obstiné.

Lib. 5. ca. 31 Perfuga, generis communis, qui fugit ad hostes. Gallicè, ung qui s'est retiré aux ennemis. Idem transfuga dicitur.

Lib. 5. ca. 13 Perfluere, transmittere liquorem. Gall. s'escouler de tous costés: ut, lagæna malè compacta perfluit. Cæue huic quicquam committas, quod tacitum uelis: nam undiq; perfluit. Gallicè, garde toy bien de luy commettre chose, que tu uueilles estre tenue secreta: car il s'escoule de tous costés.

Ibidem Perpluere, transmittere pluuiam. Gall. reccuoir la pluye. Tectum conclauis nostri perpluit. Gallicè, il pleut parmy la couerture de nostre chambre. Domus perpluit

pluit. *Cœnaculum* perpluit.

Persequor, id est, insector. *Saule, Saule, qđ me persequeris? Persequor, perseuero exequi, quod cœperam. Persequere, quod rectè cœpisti. Gal. pour suis ce que tu as bien commencé.* Lib. 5. cap. 32

Percontari, est interrogare, sed arguendi causa. Lib. 5. ca. 62
Sciscitari, sciendi gratia: interdum confunduntur.

Perosus, & exosus, tantum actiue significant. In Raud.
Vergilius: *Lucemq; perosi.*

Pensile, est quod pendet. *Vua pensilis, Horti pensiles, id est, in aère pendentes.* Lib. 1. cap. 8

Peplus, non peplum, Græcum est, significans uerstem. In Raud.

Perpendere, expendere, est exactè ponderare atq; examinare. Gallic. *peser & examiner.* Cicero: *Quæ contemplantes, expendere oportebit, quid quisque habeat sui. Idè: Quid in amicitia fieri oportet, quæ tota uirtute perpenditur? Appendere, est per pondus tradere. Gall. mesurer ou bailler au pois. Appendi uuas, appendi pecuniam, &c. Cicero, Ut iam appendatur pecunia, non numeretur. Impendere à pendo, significat insumere. Gallicè, employer. Inde impendium & impensa. Impendere, à pendeo, significat imminere iamiam casurum. *Multa capiti tuo impendent. Gal. ta uie est en danger de beaucoup de choses. Mors omnibus horis impendet nobis. Nubes impendent.* Lib. 5. cap. 82*

Penetrabile substantiuum, est interior pars ædificij uel regie. Penetrabile, adiectiuum, est quod faciliè penetrat, aut quod faciliè penetratur. *Telum penetrat*

trabile. Frigus penetrabile. Saxum ferro impenetrabile, quod non penetrari potest.

Lib. 5. ca. 34 Persona, significat eam qualitatem, qua homo differt ab homine, tum in animo, tum in corpore, tum in extrâ positis: quæ à rhetoricis enumerantur in attributis personæ: ut Hector ad Priamum persona filij est, ad Astyanactem persona patris, ad Andromachen persona mariti, ad Paridem persona fratris, ad Sarpedonem, amici, ad Achillem persona inimici. Sunt autem & personæ in diuinitate, & quidem qualitates, nō substantiæ, si Valæ credimus, Pater, filius, spiritus sanctus. Sed qualitas est ea, quæ possit abesse citra subiecti corruptionem, falsa & Græcula est definitio. Calor enim & lux in sole nūquam abest. Secundò per translationem personas dicimus in scena, qui exprimunt gestu & habitu uel senem, uel amatorem, uel auarū, uel iactabundū, & c. Gnatho & Thraso personæ sunt. Inde personatus. Tertiò dicimus personas figuras eminentes, quæ aquas ore uel mentula fundunt, eoque uarios uultus & gestus exprimunt. Gallicè, marmousets.

Lib. 5. ca. 40 Peculium, est quicquid labore nostro partum est, & quod reposuimus nobis. Hinc peculiam castrense: & serui habent peculium. Secundò est quod propriè est alicuius. Inde peculiare, id est, propriū. Peculiariter, id est, propriè & singulariter. Me uelim peculiij iure utare. Quicquid meo officio præstari potest, id totum tibi peculiare ducas uelim.

Ibidem Peculatus, est furtum rerum ad rempu. aut ad prouentus principis spectantium. Inde Depeculor, quod
quidam

quidam etiam ad sacrilegium transferunt.

Pellex, est quæ miscet corpus cum uiro cui uxor legi Lib. 6. ca. 48
tima est, & refertur ad uxorem: neq; enim dicitur pellex
adulteri, sed pellex uxoris.

Penes, præpositio, non solum locum, sed etiam domi Lib. 6. ca. 54
nium significat. Nonnunquam cum accessione laudis, aut
uituperij, commodi, uel incommodi. Fides penes autores
sit. Lilius, Vt penes eosdē pericula belli, penes quos præ-
mia essent. Nonnunquam tamen pro apud accipitur. Pe-
nes scenam, id est, apud scenam.

Perduellis, idem est quod hostis, qui cōtra nos bel- In Raud.
la gerit: Duellum enim idem est quod bellum.

Perduellio, perduellionis, qui aut reipublicæ, aut
principis læsit maiestatem.

Penuarium, siue Penarium, ubi reponuntur Lib. 1. cap. 6
edulia. Gallicè, unguardemanger ou despense. à Penu siue
penus, qui commeatus est domi repositus.

Permissu, in singulari numero, quartæ declinatio = Lib. 1. cap. 7
nis: in plurali secūda est, permissa permissorum. Permis-
su magistri id feci. Gall. ie l'ay fait par la permission du
maistre. Horatius: Vtar permissu.

Per, iunctū nominibus adiectiuis, aduerbijs, siue uer- Lib. 3. ca. 64
bis, uehementiam significat. Perplacet, id est, ualde pla-
cet. Perbenignus, Perpulchre.

Perquàm, idem ualet quod quàm, & simili modo Lib. 1. ca. 12
iungitur: ut, Nuntius matris tuæ defunctæ mihi perquàm
acerbus fuit. Cauendū ne ista duo Per, & Perquàm,
superlatiuis, aut comparatiuis iungantur. Non enim dici-
mus perquàm optimus, sed peroptimus.

Lib. 2. ca. 50 Perinde, primò ualet idem quod *IT A*, & poscit post se *A C S I*, uel *A T Q V E S I*. Perinde in ista re tua faciã, ac si mea res esset. In negatiua oratione potest sequi *Q V A M*. Nulla mihi res perinde dolet, quàm tui perditio. Secundò capitur pro *A E Q V E*. Legi literas tuas suaves, ac perinde eruditas. Nactus sum præceptorẽ eruditum, ac perinde grauem, id est, æquẽ honestum. Tertiò capitur pro *IT A*, id est, multum, sed cum negatione. Nihil attulit: quare aduentus illius non perinde gratus fuit, id est, non multum gratus.

Lib. 3. ca. 46 Pœnitet, primò doleo factũ. Gal. soy repentir. Pœnitet me conuitij quod in te dixi. Secundò, pudet uel tædet. Lilius, Nec me eorum esse sententiã pœnitet: id est, pudet. Vergilius, Nec te pœniteat calamo triuisse labellũ, id est, tædeat. Quidam exponunt pro parum uidetur, sed falsò, si Vallæ credimus. Terentius tamen dixit: Me quantum hic operis fiat, pœnitet. Inde pœnitendum dicimus. Meruit sub præceptore non pœnitendo.

Lib. 4. ca. 35 Pœnus, dicitur omne id, quod repositum est ad uictũ
¶ Lib. 6. ca. 56 priuatum duntaxat. Gallicè, la prouision pour la famille.
 Commeatus, uide loco suo.

Lib. 4. ca. 42 Pecus, pecudis, significat animal, quod pascitur sub imperio hominum: ut bos, uacca. Pecus pecoris, primò significat idem quod pecus, pecudis. Secundò significat multitudinem pecudum, sed propriè gregalium minorum, porcorum, caprarũ, ouium, hircorum. Tertiò significat ouem. Quintil. Cur in usum uestium saepe pecori lanae detrahuntur?

Lib. 4. ca. 82 Peregrinus. Gal. estrangier, qui ex nostra ciuitate

non est. Inde Peregrinari. Porrò quod Grammaticu-
li nostri forenses, uocant peregrinos, suo more loquuntur
barbare.

Pergameni, ex Pergamo oppido Asiae prouinciæ. Lib. 4. ca. 85
Vnde Pergamenæ, dictæ sunt membranæ: eò quòd il-
linc ab Attalo rege, membranarum copia missa est.

Perfidus, penultima correpta, qui fidem uiolat: à fi- Lib. 4. c. 130
des dicitur. Inde Perfidia. Perfidis non æquum est ser-
uare fidem. Infidus, penultima producta, est cui non est
fidendum, siue qui fidem non seruat. Venit à fido, is, ere.
Gall. desleal. Fidus, cui fidendum est. Gallicè, leal. Fidelis
est inferior erga superiorem. Fidelis seruus, fidus amicus.
Hoc tamen non est perpetuum.

Peruenire, est uenire eò, quò ibamus. Peruenimus Lib. 5. ca. 96
in urbem, in montem.

Pituita, est omnis humor, qui ore, naribus'ue fluit. In Raud.
Catarrhus Græcum, idem significat. Pituita Latinum
est. Nisi quòd pituita generalius est. Catarrhus est humor
ex alto defluens.

Pileum dicitur, non pileus. fallitur v. Zell. l. 7. c. 4

Pignus, pignoris, significat aliquid, quod datur Lib. 6. ca. 49
gratia certitudinis: ut creditori datur pignus. Et qui de-
certant, deponunt pignora. Secundò, pignora, non pigne-
ra, dicimus filios, eò quòd sint pignora coniugij, aut cha-
ritatis inter maritum & uxorem. Repignerare, dicitur
recipere pignus. Nec mirum pignoris, o, habere in ge-
nitiuo, cum uerba ab eo nata habeant e, quando à scenus
scenoris, dicitur scenero: à frigoris, refrigero: à penus pe-
noris, penetro: à temporis, tempero, non temporo: à

b s littoris

littoris, obliero, mutata semper o in e. Oppignerare, est dare aliquid arraboni, quam quidam arram uocant. Idem significat pignero pigneras. Pigneratitius, a, um. Res pigneratitia, opposita pignori. Gal. chose engagée, ou baillée pour les arres.

In Raud. Pinna, est fastigium turrium, aut adificiorum. Gal. crencaux. Inde pinnaculum.

Pinaster, pinus syluestris.

Plangere, & Plorare, uide in Flere.

Lib. 5. ca. 73. Placatus sum. Gallicè, ie suis appaisé. uide in Pacificare.

Lib. 5. ca. 92. Placere, quoties reciproce ponitur, in uitium accipitur: id est, pro superbire & mirari sese. Tu tibi places opum fiducia. Hic omnes cõtemnit, se unum miratur, sibi uni placet, de se solo magnifice sentit.

Lib. 6. ca. 58. Plumbatura, est glutinatio, uel obliuitio, quæ plumbõ fit. Gall. soudure.

Lib. 1. cap. 6. Plantarium, & Planta idem sunt.

Lib. 3. cap. 33. Plenus, tam genitiuo quàm ablatiuo iungitur. Res plena doloris, uel dolore: plenus uino, uel uini. Impleo ablatiuum regit, tamen Liuius iunxit genitiuo. Idem fecit Vergilius.

Lib. 3. ca. 40. Pluit, ablatiuo iungitur, Pluit sanguine. Pluit lapidibus. Ningit, nullum casum admittit.

Lib. 4. ca. 90. Plerique, significat penè omnes. Plerosq; dignitas accepta facit contumaces. Secundò, nonnullos. Non attenditis, multi uestrum fabulis uacant, pleriq; dormitant, id est, nonnulli.

Ibidem. Plerunque, aduerbium, id est, penè semper. Ita plerunque

plerunque fieri solet, ut qui maximè desipiunt, ij soli sibi sapere uideantur.

Poscere, est rem debitam petere. Gallicè demander. Lib. 5. cap. 58
 Reposcere, repetere quod debetur. Gall. redemander. Tu'ne reposcis, quod donasti? Reposce librum à Petro, quem commodato accepit.

Postulare, est exigere rem honestam & conuenientem. Res postulat, locus non postulabat: tempus, causa postulat. Expostulare, est cum querela accusare, & desiderare officium amici. Hieronymus ad Augustinum: Ne tu iure expostulares, & diceres, & c. Iungitur autem ferè cum ablatiuo, intercedente præpositione *cum*: ut, Neq; scribis quicquam, neq; quæ scribo facis. Itaq; quamquam habeo quod tecum iure expostulè: tamen malo rem nõ tuæ inertia, sed occupationibus imputare. Quid enim habes, quod mecum expostules. Gall. qu'as tu, dont tu te puiffes plaindre de moy? Flagitare, quære loco suo.

Portitor, est custos portus, pontis, uel ripæ, qui ue- In Raud.
 stigat à transeuntibus applicantibus' ue exigit. Gall. garde de ports, ou passeur. Vergilius:

Portitor ille Charon.

Possessio, est ipsa proprietas rei. Gallicè, possess- Lib. 6. ca. 41
 sion: Vel res possessa. Vnde possessiones uocamus bona soli, seu immobilia, domos, agros, areas, prædia, & c. Transfertur & ad res animi.

Portare, est baiulare corpore iumentis, aut suo. Gall. Lib. 6. ca. 16
 porter. Portamus ea quæ iumèto nobiscū ducimus. Portamus & ipsi, cum imitamur iumenta: ut, Rusticus portat humeris agnum, uitulum, aut porcum. Ferre autem

in proprio corpore est, sed minus. Ferimus anulum, librum. Atlas portat cælum.

Lib. 6. ca. 55 Posterii, siue minores (quæ idē significant) sunt quicumque ex nobis, & post nos nati sunt: filius, nepos, pronepos, abnepos, atnepos, trinepos, & cæteri, qui nomine carent, posteriores seu minores uocantur.

In Raud. Popina, est locus ubi caro cocta publicè uenditur. Gallicè, rotisserie, cabaret. aut ubi priuatim gulosa familia extraordinariè ligurire & obsonare consuevit, Gall. la cuisine.

Lib. 1. cap. 6 Pomarium, hortus arboribus pomiferis consitus, Gall. une pommeraye, uel locus ubi reponuntur poma.

Pomcerium, est locus extra uel intra mœnia urbis ad deambulandum, in quo edificare non licet: quasi ponè, id est, iuxta mœnia.

Lib. 6. ca. 6. Portorium, uestigal quod exigit portitor. Gall. le peage.

Lib. 2. ca. 24 Porro idem significat quod autem & uerò: sed illa non ponuntur in initio orationis: illud ferè semper. Item inuenitur apud quosdam pro longè, certè, postea, ultra: ut apud Vergilium & Hieronymum.

Lib. 2. ca. 10 Postridie, id est, sequente die. Gall. le lendemain. refertur tam ad tempus futurum, quàm ad præteritum. Postridie, quàm tu uxorem duxeras, ego certior factus sum. Gall. Dès le lendemain que tu euz espousé femme, j'en ay esté aduerti. Aut certè iungitur genitiuo. Postridie eius diei quo feci hoc.

Postridianus, non dicitur.

Lib. 2. ca. 56 Posthac, post hoc tempus. Gall. dorefenauant. Aduerbium

uerbium temporis est, uide in Antehac.

Pondo, indeclinabile neutri generis. Duo millia Lib. 3. ca. 15
pondo, ubi est genitiui casus. Mille pondo, nominatiui
est. Gall. mille liures. Bis mille pondo, genitiuus non est,
quia mille adiectiuum est. caret singulari: tamen non di-
cimus, bina, trina pondo, sed tria, &c.

Potior tum tertiæ, tum quartæ coniugationis est, Lib. 3. ca. 34
potior poteris, uel potiris. Regit hoc nomen R E R V M,
semper ferè in genitiuo, cætera penè in ablatiuo: ut, Hac
tempestate ut quisquis sceleratissimus est, ita rerum maxi-
mè potitur, id est, imperium obtinet. Augusto rerum po-
tito totus quieuit orbis.

Potior uotis, Potièris optato. Potimur rebus expe-
titis, ac uelut obtinemus. Fruimur, quibus nos oblecta-
mus. Venit à potis. Vnde compos & impos. Terentius
dixit, Patria potitur commoda.

Potus, est eorum quibus uiuimus: ut uini, aque. Lib. 4. ca. 4
Potio, est medicorum. Tamen nonnunquam inuenitur
pro potu. Poti, dicuntur, qui affatim biberunt. Potio=
nati, qui hauserunt uenenum.

Porta, murorum urbis est. Ianua, parietis ac domo Lib. 2. cap. 8
rum. Ostium etiam fluminum.

Pomum, est quicquid habet corticem mollem inter Lib. 4. ca. 28
fructus maiores quibus uestuntur homines: & est nomen
generale: ut cerasa, mālā, pruna, pyra, mēspila. Pomū non
significat. Gall. une pōme: sed mālum. Exempli in prom-
ptu sunt. Pyrum. Gall. une poyre. Mālum. Gallicè, une
pomme. Nam pomum generalius est.

Pompa, est quædam ostentatio apparatus, qui cir- Lib. 4. ca. 30
cunfer

cunfertur. Gall. *monstre*. Et fit tam in aduersis, quàm in
 prosp̄eris: ut pompa triumphalis, pompa nuptialis, &c.
 Pompa triumphalis, est ostentatio triumphantium: pom-
 pa nuptialis, &c. Pompa funebris, est apparatus qui fit
 in funerum exequijs. Α' *ᾠεϋρω*, quod est duco.

Lib. 1. c. 33. et Præfens, id est, in præsentia, refertur ad præteritum.

Lib. 4. ca. 112 Cicero: Ille præfenti potius dignitati consulebat, quàm fu-
 turæ. Ad præfens, Præfens hic dies, Præfens uita. Cui op-
 ponitur absens. Ad quoduis tempus pertinet, significatq;
 opportunum. Horatius:

Pleraq; differat, & præfens in tempus omittat. id est,
 quo aptè dicentur. Secundo præfens, id est, subitum.
 Præfens mors, præfens uenenum, præfens medicina, quæ
 aut citò occidit, aut citò sanat. Præfentaneus. Vnde
 & præfens pro excellēs capitur, & potens, & impau-
 dus. Tertio in rem præfentē, non tēpus, sed locum signifi-
 cat. Cicero, Vt si constitueris cuipiã te in rem præfentem
 esse uenturum: id est, ad locum de quo controuersia est.

Lib. 5. cap. 4 Prohibere, est ante rem inceptam. Prohibui illum
 domo mea. Gall. *ie luy ay defendu ma maison, ie l' ay gar-
 dé d'y entrer*. Prohibuit, ne abirem uspiam se ignaro: id
 est, ne irem. Inhibere, est rem inceptam, ne procedat;
 impedire. Inhibemus loquentem, ne plura dicat. Vergi-
 lius: Et uos tela inhibete Latini. Gall. *repoulséz* Inhi-
 bemus scalmum, cum impetum remo sistimus. Vetamus
 & factis.

Lib. 5. ca. 14 Prouocare, tum in malum, tum in bonum acci-
 pitur. Vide ne ubi satis conuitijs hominem prouocaris,
 placare nequeas. Cicero, Tuis amãtissimis literis prouo-
 catus

catus sum : id est, incitatus. Lacesso, in malum frequentius. Irrito, raro in bonum, sed eleganter. Irritant stomachum. Ut irritarem calumnum tuum : id est, excitarem.

Præ me fero, præ te fers, præ se fert, id est, uultu, & Lib. 5. ca. 17
gestu ostendit, & cōfitetur. Præ se fert hominem ferocē,
& rixe audium. Gal. il monstre d'estre homme fort felon,
& hargneux. Ioannes plurimum comitatis & humanita-
tis præ se fert. Meliores sunt qui iniurias acceptas præ se
ferunt, quam qui dissimulant. Præ se fert optimæ indolis
speciem. Et similia mille. Præ me duco, præ me gero : in
eundem sensum recidunt.

Præcludo, Claudio ne pateat ingressus.

Lib. 5. ca. 34

Præcido, Cædo, id est, prius amputo, aut primas
partes amputo.

Præcingo, Cingo, anteriora cingo.

Præmorior, Morior, id est, prius morior.

Reseco, ab alio seco.

Recido, ab alio cædo.

Recingo, Cingo ab alio.

Repugno, Pugno, id est, obsisto.

Refodio, Fodio, quod fossum est, effodio.

Repromitto, Promitto. Quin & cæterorum cōpo-
sita pro simplicibus interdum usurpantur.

Prosequi, est ostendere affectum in aliquem, & se = Lib. 5. ca. 32
rè non caret comitatu : ut, Prosequor te laudibus, id est,
laudo. Prosequor te amore, charitate, id est, amo, charum
habeo. Prosequitur me capitali odio, id est, capitaliter
odit. Prosequitur, qui deducit. Prosequitur, qui, quod
instituit,

instituit, dicere pergit.

Lib. 5. ca. 35 Præditus sum, id est, habeo, capitur serè in bonum: nonnunquam in malum. Adolescens pulchra indole, suavi ingenio, multa uerecundia præditus. Summa immanitate præditus, multis uiribus, multo robore præditus. Sed non debet addi secundus ablatiuus cum præpositione, sicuti in *Affectus*. Dicitur enim, A rege magno honore affectus sum. Sed non: Ego à Deo magnis uiribus præditus sum.

Lib. 5. ca. 51 Præsto non admittit uerbum præter sum, es, est, & significat primò presentem esse, & comparere. Secundò auxilio & fauori esse. Tertio aduenire: uide in *Adesse*.

Lib. 5. ca. 65 Præsul olim dicebatur princeps Saliorum, id est, sacerdotum Martis: Romæ duntaxat, quia præsulabat, Gallicè, il menoit la dance.

Lib. 5. ca. 65 Præesse, est præfectum esse alicui rei administrandæ. Vnde commodius est præesse, quàm subesse. Gallicè, il est plus expedient d'estre maistre que subiect. Is omnibus rebus non modò interfuit, uerum etiam præfuit. Præsidere, est ad opem præstandam præesse: ut Mars præsidet bello. Musa præsidet studijs. Medicinæ præsidet Apollo, utiq; ad auxiliandum. Inde Præses, id est, auxiliator. Inde Præsidium, id est, auxilium principale. In singulis urbibus præsidia reliquit, id est, constituit milites, qui ex parte præsidis tueantur eas. Subsidium, quod in auxilium principale succedit. Milites cõspicati neminem ferre subsidium, fugère.

Lib. 5. ca. 68 Præcipere, est magistrorum præcepta tradentium.

Inde

Inde præceptiones rhetoricæ. Præcipere est etiam superiorum, magistratum, iudicum. Imperamus etiam nobismetipsis, id est, impellimus, aut cohibemus animum. Imperavi mihi met assentari omnia. Iussi mihi : non dicitur.

Propinare, à Græco uenit, est ad bibendum inuitare. In Raud. Gall. boire à quelcun. Potest alius propinare, alius porrigere poculum.

Procus, qui foemina nuptias ambit. Gallicè, amoureux, qui pourchasse aucune pour femme.

Præiudicium, est factum aliquod, quod tamen ad causam habeat aliquid momenti. Duo scribæ contendunt de officio. Iubet iudex alterum officio fungi, dum lis terminetur : præiudicium factum est pro altero contra alterum.

Prostibulum non significat lupanar. Gall. le bordel, sed ipsum scortum. Gall. la putain. Exemplis plena sunt omnia. In Raud.

Profiteri est liberè, ac publicè fateri. Inde Professores medicinae, militiae, quaestus meretricij. In Raud.

Præfractus, id est, rigidus, inflexibilis. Præfractè, aduerbium, id est, rigidè & pertinaciter. Cato fuit præfractior. In Raud.

Presbyter Græcè, significat seniozem. Sacerdos Latinum nomen est. In Raud.

Precari, cum solo accusatiuo, significat orare. Gal. Lib. 5. ca. 96 requerir. Hoc unum abs te precor. Cum datiuo & accusatiuo significat optare. Gall. soubhaiter. Bene precari, soubhaiter bien. Male precari. Nubentibus,

nauigaturis, & aliquid noui aggressis, bene precari solemus. Gallicè, beneir, bien desirer. Imprecari, idem quod precari: sed ferè in malum accipitur. Gall. desirer mal. Deprecari auersari, precari ne ueniat. Non deprecor supplicium, si merui. Gallicè, prier que aucune chose n'aduienne.

Lib. 6. ca. 16 Præstare, est exhibere uel dare. Si quid putabis mea opera præstari posse, me peculij iure utaris licebit. Virum te præsta. Qualem tu te mihi præstiteris filium, talem tibi me præstabo parentem. Secundò melius esse & antestare, regit datiuum. Terentius. Homo homini quid præstat? id est, antestat, & melior est. Quanto aurum luto præstat, tanto literæ auro. Quintilianus tamen in hoc sensu iunxit accusatiuo. Tertiò est prohibere, & efficere ne cui fiat aliquid incommodi, alioquin satisfacere: ut, Venditor debet præstare uitium rei quam uendidit. Cicero, Cum id, quod ab homine non potuerit præstari, euenit: id est, uitari, uel prohiberi, uel caueri.

Lib. 6. ca. 20 Properatim, id est, properanter.

Ibidem Priuatim, id est, priuatè. Publicè & Priuatim opponuntur. Priuatim diues, publicè egeus.

Lib. 6. ca. 44 Probrum, flagitium & dedecus pro crimine: ut, adulteria, stupra, probra sunt. Ignominia est nata ex flagitio: & capitur sepe pro conuitio.

Exprobrare, probro obijcere. Improbrare, idem, Gall. reproucher. Opprobrium idem est quod conuitium.

Lib. 6. ca. 50 Præuaricari, est quocunque modo à præscripto officij sui deflectere. In iure Præuaricatio est, cum
aut

aut accusator latenter reum adiuuat, aut iudices corrupti alterum horū. Plinius, Arator, nisi incuruus præuaricatur. Plinius Iunior, Alioquin præuaricatio est transire dicenda.

Præpes, præpetis, id est, uelox. Præpete penna. In Raud.

Profusus, actiue significat prodigum qui profusum dit: ut, Sui parcus, alieni profusus. Lib. 1. ca. 30

Pridie, & postridie genitiuo iunguntur, & non nunquam accusatiuo: ut pridie eius diei quo tuæ redditæ sunt mihi literæ, ad te proficisci statueram. Gall. Le iour de deuant que ie receusse tes lettres, i' auoye deliberé d'aller uers toy. Pridie eius diei quo Romam ueni, feбри labore cœpi. Gall. le iour de deuant que i' arriuaſſe. Cum accusatiuo: ut, Pridie Nonas Iulias. Pridie, pertinet tam ad futurum, quàm ad præteritum: Ut, Pridie quàm has literas scripsi, tuas recepi. Pridie quàm Louanium petas; iudicium facito. Inde Pridianus. Gall. du iour de deuant: ut, Pridiano cibo stomachus meus torquetur. Gal. mon esto mach est trauaillé de la uiande de hier. Non confertur ad tempus præsens: nõ rectè diceretur, adhuc ebrius est pridiana potatione, pro crastina.

Procul apud quosdam casui seruit. Procul urbem. Lib. 2. cap. 18

Proxime, propius aduerbia, regunt accusatiuum sicut propè, ut proxime Hollandiam Brabantia est. Lib. 2. ca. 12

Proinde, ideo, uel potius, ideoq̄: semper enim dependet à superiore sententiâ. Proinde mihi charus es, quòd literas amas: non rectè dicitur. sed, Audio te delectari studijs, proinde mihi charus es. Lib. 2. ca. 50

Prior, prius, primus, & primum differunt: Nomina Li. 1. c. 13. &

Prior, prius, primus, & primum differunt: Nomina lib. 3. cap. 31

referuntur ad personam, aduerbia ad tempus. Quāquam uterq; te iam olim amauius, tamen ego te prior. Ad te prior scripsi, tu fac ut posterior scribas. nō, prius uel posteriorius. Non prius desines ludere, quā ego te uirga compeſcam. Hic male diceretur prior: quia non sunt personae, sed tempus. Eodem modo utimur ceteris comparatiuis, et superlatiuis, ultimus, ultimò &c.

Lib. 3. ca. 54 Præter, præterquā, hoc differunt, quòd Præter semper regit accusatiuum: Præterquā, illum casum habet, quem habuit uerbum præcedens. Nullius rei auctus sum, præterquā laudis, uel præter laudem.

Lib. 3. ca. 69 Propediem, breui. Gal. en brief. Spero nos propediem simul futuros. Gall. i' espere en brief que nous serons ensemble. Fac te propediem ad nos recipias. Confido propediem barbariem extirpandam esse.

Ibidem Propemodum, id est, propè. Gall. pres que. Adeò Ioannes eruditus est, ut propemodum magistrum æquarit, id est, ut penè sit par magistro.

Lib. 4. ca. 43 Promontorium, locus in mari prominēs: mons, aut simile aliquid.

Lib. 4. ca. 64 Primipilus, qui primipilatam gerit. Primipilaris, qui gessit.

Ibidem Proconsul, qui extraordinariè cum potestate consulari aliquò mittitur.

Ibidem Proprætor, qui cum autoritate prætoris aliquò mittitur, non qui pro prætore prouinciam tenet.

Ibidem Proquæstor, qui quæstoria autoritate accepta mittitur.

Lib. 4. ca. 66 Priscus dicitur de prioritate, qui sunt extra nostram

stram memoriam, ut prisca reges, prisca tempora. Priscis seculis literati honori habebantur. Prisca ætas sapientes coluit, nostra bene nummatus colit.

Pristinus, dicitur de rebus quæ sub nostram memoriam cadunt. Vbi est pristinus ille amor, quo me cõplectebaris? Recipe te ad nos, ut pristina consuetudine fruamur: id est, quæ prius inter nos fuit. Sed quãdo loquimur de rebus quæ non senescunt, PRISTINVS semper utendum est, non PRISCUS: ut, Pietas nunquam in pristinum statum reditura est, nisi Deus nos peculiariter respexerit.

Præclarus, idem quod clarus. Clarissima uel præclarissima tua uirtus, ac modestia. Secundò bonus. Cicero, O' præclarum custodem ouium (ut aiunt) lupum: id est, probum & bonum. Præclare actum est. Præclare Vergilius ait, id est bene.

Prudens feci, id est sciens. Gall. ie l'ay fait à mon escient. nec habet laudem, nec uituperium, Prudenter feci. Gall. i'ay fait saigement: semper in laude est. Imprudens feci, id est, insciens. Gall. ie ne l'ay fait à mon escient. nec laudem, nec uituperiũ habet, nisi pro rerum qualitate, ut PRUDENS. Imprudenter feci, semper uituperium habet. Gall. i'ay fait follement. Qui imprudens peccat, ueniam meretur: qui prudens, flagris dignus est. Eandem uim habent sciens & scienter, insciens & inscienter. Nunquam sciens committam ut te ledã. Terentius, Ne fortè imprudens faciã quod nolit, sciens cauebo. Ignoranter rarissimè inuenitur: sed, Per ignorantiam, sicut Per imprudentiam, & inscientiam dicimus.

Proteruus minori cõtumelia, Procax maiori lib. 4. c. 105
centia,

centia. Petulans maximā iniuria: hæc tria significant
 & libidinē, & contumeliam. Procacitas, Gal. affronte
 mēt. Est licētia turpiū cōuitorū, qua meretrices, & scur
 ra utuntur. Petulantia, etiā est intemperantia linguæ.
 Gal. insolence. Petulantissimè multa dixit inter pocula.

Lib. 4. c. 107 Præcox, maturus ante tempus. Gall. meur deuant la
 & lib. 5. cap. 31 saison. Solent enim (quantum experimento colligimus)
 crebræ pluuiæ præcoces fructus facere. Præcox ingeniū,
 quod ante etatem maturuit. Præcoquus, a, um, pro
 eodem accipitur. Præcoqua mala.

In Raud. Prænomen, Romani singuli habebant terna no
 mina, prænomen, nomen, cognomen. Nomen quidem
 atq; cognomen commune erat omnibus familiæ eius
 dem: sed prænomen proprium erat. Agnomen
 accessit ex bene gestis rebus: ut, Aphricanus, Creticus,
 Caligula: sed usitatius dicitur cognomen.

Lib. 5. ca. 68 Præripio, uide in Rapio.

In Raud. Pugil, qui castibus pugnat.

Ibidem Puerpera, est fœmina quæ recenter peperit: sed
 puerperium est tempus, seu partus ipse. Gall. le temps de
 la couche, gesine.

In Raud. Punctum dicitur non punctus, est breuissima pars
 temporis. Momentum, est breue tempus. Punctum
 propriè in lineis est, Momentum in tempore. sed confun
 ditur differentia.

Lib. 6. ca. 47 Pulsare, est frequentibus ictibus percutere, sed pro
 priè breui, & rotundo instrumēto, ut pugno, calce, mal
 leo, saxo, aut etiam mortario: quemadmodū uicinus Lau
 rentij, qui uxorem mortario pulsauit, multo crebrioribus
 ictibus,

ictibus, quàm ipsum mortarium. Dicitur autem à pello, quod est ferio.

Pugillares, caret singulari, significat tabellas ce= Lib. 3. ca. 38 reas, siue ligneas, siue cuiuscunque materiæ, in quibus stylo scribimus.

Pupillus, qui caret parente, sed in ea tantum a= Lib. 4. ca. 33 te, qua uiuit sub tutoribus. Orphanus, qui caret patre, & illius opem desiderat, cum sine eo male habeat. Græcum est.

Quisque, iungitur superlatiuis, non positiuis, aut Lib. 1. ca. 14 comparatiuis. Vergilius:

Optima quæque dies miseris mortalibus æui

Prima fugit. Eruditissimus quisque grammaticus hæc tradit. iungitur etiam nominibus numeralibus: ut, decimus quisque, millesimus quisque. Septimo quoque die repetendum nobis est, quicquid tota hebdomada didicimus, id est, omni septimo die. Quinto quoque die ludendi nobis datur uenia. Gall. de cinq en cinq iours on nous donne congé de iouer. Iungitur huic dictioni **Q V O T V S**, ferè interrogatiuè: ut, quotusquisque hominum est, qui non magis lusibus quàm studio delectetur? quot sunt ex nobis.

Quàm, tantum superlatiuis præponitur: ut, gratias Lib. 1. ca. 10 habeo tibi quàm maximas. Sed cum loquimur figuratè, & 18 hoc est, admiranter, aut ironicè, iungitur etiam positiuis. Quàm pulchrè curasti, quod cōmiserā. Gal. O que tu as bien exploicté ce que ie t'auoye cōmis. Quàm multi sunt, qui magis commodi ratione, quàm amore amicos colunt.

Lib. 1. ca. 17 Quam, pro que. Gallicè, comparatiuum sequitur, Charior mihi est quam quem offendam. Nequior es, quam cui fidem habeam, id est, credam. Iunior es, quam ut abs te docear, & similia. Quam pro quantum positius iungitur, aut uerbis, aut aduerbijs. Tam te diligo, quam fratrem.

Lib. 2. ca. 20 Quod, causalis cõiunctio est, qua barbari sepe abutuntur pro $\nu\tau$: sed ea est differentia: $\nu\tau$, significat causam finalem: $q\ \nu\ \omicron\ d$, causam efficientem: ut, Parentes obiurgare liberos solent, non quòd odio habeant, sed ut corrigant. Volui ad te scribere, non quòd quicquam esset, quod te scire tua magni referret, sed ut intellexeres me tui semper memorem esse. Post $a\ d\ e\ \omicron$, $t\ a\ n\ t\ \nu\ m, i\ t\ a$, &c. semper sequitur $\nu\tau$, non $q\ \nu\ \omicron\ d$, quod barbari nõ obseruant. Pro $\nu\tau$, potest poni $q\ \nu\ \omicron\ d$: pro $q\ \nu\ \omicron\ d$, poni potest $q\ \nu\ i\ a$. nisi quòd $q\ \nu\ \omicron\ d$, tam indicatiuo quam subiunctiuo iungitur: $q\ \nu\ i\ a$, tantum indicatiuis, ut opinor.

Lib. 2. ca. 23 Quidem, capitur primò pro coniunctione distinguente res uarias: ut, Ego quidem rhetorica magis delector, tu uerò logica, hic autem grammatica. Secundò pro exceptione illius quod affirmas: ut, Si negligenter egeris, me quidem summo dolore afficies, sed te ipsum perpetuò perdidideris. Tertiò pro coniunctione enclitica, id est, causa ornatus, aut pro certè: ut, Petre quid tibi istic negotij est? Gallicè, quel affaire as tu icy? Nihil quidem mihi hinc negotij. Vltimò iungitur $n\ e$, sed interiecta semper una dictione, & hoc cum aliquid uehementer negare cupientes, id quod minus quoq; est negamus.

Vt, cupientes negare nos aliquem Romæ pulsasse, nos Romæ fuisse negemus. Tu'ne illum Romæ pulsasti? Ne fui quidem Romæ. Tu'ne huius es flagitij autor? Ne conscius quidem fui. Interdum una tantum pars negatur, & altera negata intelligitur, ut in exemplis prædictis. Interdum utraque exprimitur: ut, Non solum homines non times, sed ne Deum quidem ueraris. Non solum non scribis quicquam, sed ne significas quidem.

Quæstor, qui quæsturam agit. Quæstorius, qui Lib. 1. cap. 6 quæstor fuit.

Quippe, utpote, quoniam, coniunctiones Lib. 2. ca. 27 causales sic differunt: Quippe, potest habere suum proprium uerbum: Utpote, non habet uerbum nisi intercedente Q V I, uel C V M: aut certè iungitur adiectiuus sine uerbo. Exempla de Q V I P P E, primò cum suo uerbo, Honestior est mors, quàm uita sine amico: quippe qui amicitie expers uiuit, fera propior est quàm homini. Sine proprio uerbo: Scio te omnia amicissimè curaturum, quippe cui amicorum negotia nõ aliter curæ esse solent quàm propria. De V T P O T E, exempla cum Q V I: Pueri nisi uirga arceantur, ad omnes ineptias prolabuntur, utpote quos natura ad uitia quàm ad uirtutes pronior impellit. Cum C V M: Plinius, Utpote cum quidè annuo & biennij spatio durauerit. Cum adiectiuus sic, Semper te mihi concidendum statui, utpote uirum tum literatum, tum probum.

Quoniam, hoc habet priuilegij, quòd potest cau- Lib. 2. ca. 27 sam præponere toti orationi. Quoniam unà esse quoties libet, non licet, cura frequentius ad me scribas.

Quatenus, quando, quandoquidem, idem signi- Lib. 3. ca. 43
i s ficant

ficant, id est, quoniam. Sed quatenus ita accipitur duntaxat apud seculum Quintiliani, quod incipit à Luvio, Vergilio, Horatio. Nam Cicero utitur pro in quantum: Sicut eatenus, pro intantum.

Lib. 2. ca. 45 **Quin**, primò, ut non. Non potui committere in tanta tabellariorum facultate, quin ad te scriberem. Secundò, quinetiam: ut, Petre, ego tibi omnibus in rebus adero: quin patrem meum spero non defuturum. Tertiò, cur non. Quin huius nequissimi conuictum fugis, aut me amicum putare desinis esse?

Lib. 2. ca. 40 **Quoties pro quando** posuit Quintilianus.

Lib. 3. ca. 12 **Questus**, quod habet in datiuo & ablatiuo questibus per u, significat querelam, à queror uel conqueror. **Questus** quando habet questibus per i, significat lucrum nummarium. Gallicè, gaing, acquest: à supino **questum** per syncopen.

Lib. 3. ca. 16 **Quisquis, & quicumque** idem significant: Nisi quòd quicumque non semper requirit suum uerbum: ut, Sat erit quocunque modo tentasse.

Ibidem **Quidquid**, uel sic, quicquid: substantiuum est, **Quidquid** uirtutis, quicquid gaudiorum.

Ibidem **Quodcunque**, adiectiuum est: ut, quodcunq; telum, quodcunque donum, & c.

Similiter differunt quod & quid.

Lib. 1. cap. 13 **Quid**, primò, in quo: ut, **Quid** te lesi? **Quid** de te & li. 3. ca. 16 male merui? id est, in quo. Secundò, cur. **Quid** tristis es? id est, cur. Simili modo capitur **Nihil**, id est, in nullo, uel ob

Lib. 3. ca. 16 nihil. **Nihil** me lesisti.

& 63 **Quidam**, unum certum hominem significat. **Vo-**
cat

cat te quidam, non aliquis. Quisquam, quispiam, aliquis, significant unumquemlibet. Gall. quelcun. Veniat huc quispiam, uel aliquis uestrum, non quidam uestrum. Quisquis, amat orationem interrogatiuam, aut negatiuam. Num debeo tibi quicquam? Non reperiens quenquam. Eiusdem ferè naturæ est V L L V S.

Quotannis, id est, singulis annis, uel de anno in Lib. 6. ca. 64 annum. Non autem usitatè dicitur, quot diebus, quot horis, quot mensibus: pro, singulis horis, diebus, mensibus.

Quilibet, nõ uniuersale, sed particulare est. *Quin-* In Raud. *tilianus*, Quandiu quilibet unus ex ciuibus super fuerit, id est, unus aliquis, quicumque sit ille. *Voca quemlibet*, id est, unum quem uis.

Qui, quum est ablatiui casus, duobus tantum modis In Raud. ponitur: Aut cum præpositione postposita C V M: ut, *Qui cum loquitur Petrus?* Nemo est qui cum uiuere malim quàm tecum, id est, cum quo. Aut interrogat, quod exponitur per quomodo, qui potuit dissimulare?

Quadruplator, est qui ex delatione, quartam partem In Raud. tem bonorum damnati expectat.

R

Rationem habere, cum genitiuo significat respectum habere. *Haecenus honestatis rationem habui, nunc cõmodi habenda est ratio. Habe famæ tuæ, habe salutis rationem.* Gal. *eyes regard à ta renommée, & à ton salut.* Et hoc modo capitur semper in bonum. *Rationem habere, cum præpositione C V M, significat habere commercium.* Quando hominum fides perijt, cum solis literis ratio

rationem (id est, commercium) habebō. Cum nemine, nisi cum Deo rationem habe, qui solus fallit neminem. Gall. n' ayes affaire que avec Dieu. Ratio constat, id est, facile aut ratio ostensa est, aut posse ostendi apparet. Plin. Mihi & tentandi aliquid, & quiescendi illo autore, ratio constat.